"Gedruckt in Sartorius und Lappenberg, Urkundl. Gesch.'Nr. 37°; Schwarz, Diplom. Gesch. der Pomm.-- 
Zîüg. Städte S. 59; Fabricius m Nr. 127.

1054.

1277 März 20. (proximo sabbato ante dominicam Palmarum) Roskild.

Erich, König der Dänen und Slaven, bestätigt den Greifswaldern die hinsichtlich der Strandgüter 
schon unter König Waldemar II. genossene Freiheit und befiehlt seinen Vögten, von den in seinem Reiche 

verkehrenden Kaufleuten Nichts zu erpressen, sondern das Gekaufte zu bezahlen.

E. dei gratia Danorum Sclauorumque rex, omnibus presens scriptum cernentibus in 
domino salutem. Notum sit vniuersis, quod nos dilectos nobis eines de Gripeswold, quo- 
ciens et vbi circa partes regni nostri naufragium, quod tamen deus auertat, paciuntur, eis
dem libertatibus ac jvribus circa res suas de ipso naufragio saluatas vel saluandas gaudere 
volumus ac vti, quibus tempore dilecti aui nostri regis Waldemari felicis memorie sunt 
gauisi. Insuper volumus, quod aduocati nostri, quando dicti eines ad regnum nostrum 
declinauerint res aliquas, ab eis non emant nec recipiant contra ipsorum voluntatem. Set 
si aliquas res ab eis emerint de ipsorum bona voluntate uel receperint, mandamus ipsis, vt 
eisdem ciuibus pro huiusmodi rebus receptis precium suum, quod habere tenentur absque 
omni eorum molestacione ad ipsorum persoluant voluntatem, sicut regiam effugere voluerint 
vlcionem. Datum Roskild anno domini M°CC°LXXe septimo, proximo sabbato ante dominicam 
Palmarum.

Siegelbruchstück an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald. Nr. 26".

Gedruckt in Gesterding, Beiträge 1. Forts. S. 39; Fabricius HI Regeste 192 (irrthümlich 20. August).

1055.

1277 März 21. (XU. kalend. Aprilis) Tanglim.

Herzog Barnim I. giebt dem heil. Geist-Hospital zu Anklam das Eigenthum von zehn Mark 

Rente aus der Münze daselbst.

Barnym dei gratia dux Slavorum omnibus christifidelibus inperpetuum. Transeunt in 
obliuionem acta principum sub fluxibilitate temporis ordinata, si non receperint testium 
veritate et scripture testimonio firmamentum. Qua de causa notum esse volumus genera
tionibus presentibus et futuris, quod nos dedimus cum proprietate decem marcas denariorum 
in moneta Tanglym domui s. spiritus inibi in sempiternum feliciter et pacifice possidendas, 
quas Johannes Romele miles, dilectus noster et familiaris, a nobis in feodo habuit. Dimisit 
domui prenotate quatuor marcas pro se et suorum resignans ipsi domui remedio salutari et sex 
marcas in aqua recipiens pro restauro, quarum proprietatem ad instanciam Johannis militis de 
Scolentin dederamus domui iam predicte, quas decem marcas procuratores eiusdem domus 
in ipsa moneta annis singulis recipient expedite, nisi sic eueniret, quod absit, quod nos 
aliquando tolleremus easdem tunc in nostris redditibus, vbi eos habuerimus, dictas marcas 
recipi faciemus. Ad horum euidenciam certiorem dicte domui presens instrumentum sigilli 
nostri appensione duximus largiendum. Huius facti testimonium faciunt idem Johannes Ro
mele, Johannes de Scolentin, Johannes de Ertneborch, Reinbernus de Wacholt, Wemerus 

et Oldagus, Hermannus de Palude, Richardus de Gorck, Heynricus de Zaenz, milites, et 
plures alii fidedigni. Actum et datum Tanglym per manum magistri Rodolfi nostri notarii 
anno domini M.CG.LXXVII*  XII. kalend. Aprilis.

Original-Transsumt vom 1. Januar 1339 im Stadt-Archiv zu Anklam a. r. Nr. 66; König!. Staats- 
Archiv zu Stettin: Diplomatar. civit. Anclam. S. 36 Nr. 26; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 546.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Bibl. V S. 229; Stavenhagen, Chronolog. Beschreibung der Stadt Anklam 

S. 324 Nr. 8.

1056.

1277 April 4. (pridie nonas Aprilis) Stettin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Jungsernkloster vor Stettin das Dorf Pritzlow mit 30 Hufen.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
omnibus Christi fidelibus, ad quos presens peruenerit pagina, in perpetuum. Ab eo per 
quem reges regnant et principes obtinent principatum, constituti potestate seculari in partem 
regiminis populi christiani, beneficiorum non immemores acceptorum ad nostrae pertinet 
sollicitudinis dignitatem, deo dicatis ecclesiis et personis religiosis per subuentionem rerum 
temporalium sic adesse, ut laudibus saluatoris ualeant liberius inhaerere et pro nobis et 
nostris progenitoribus clemenciam implorare. Qua de causa notum esse volumus venerandç 
nationi praesentium et faelici successioni futurorum, quod nos donauimus donationis titulo 
[appropriantes] *)  ecclesiae, abbatissae et connectai sanctimonialium Stettin ordinis Cyster- 
siensis villam Priszlaue et proprietatem eiusdem cum triginta mansis, cum pratis, pascuis, 
siluis, nemoribus, paludibus, aquis, stagnis, riuulis, molendinis, agris cultis pariter et 
incultis, cum aduocatia et omni iure et libertate et vniuersis pertinenciis villam ad eandem, 
et qualibet vtilitate et omnimodo vsufructu, qui in ipsa villa et mansis eiusdem prenotatis 
nunc et in posterum possunt nominari vel acquiri, in sempiternum feliciter et pacifice pos
sidendam. Testes huius rei sunt Heidenricus de Klutzouu, Henricus pincerna, Fredericus de 
Hindenborch, Johannes de Leuenouu, Johannes de Stenbeke, Fredericus de Palude, milites, 
Woldemarus et Wedekinus de Wansleue, Johannes et Boldriamus de Blanckenborch et 
Albertus de Insleue, Tidemannus de Putenitze, Hinricus et Hermannus de Schenig et Albertus 
miles de Insleue, et plures alii fidedigni. Vt autem huius nostrae donationis [firmitas]2) a 
nobis et haeredibus nostris in aevum maneat inconuulsa, praesens instrumentum inde con
fectum cum sigilli nostri appensione ecclesiae, abbatissae et concentui praedictis duximus 
largiendum. Datum Stettin per manum magistri Rodolfi nostri notarii anno domini 1277 
pridie nonas Aprilis.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin; Matrikel des Stettiner Nonnenklosters (p. 53) fol. 34 Nr. 55; Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 544; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Klemptzens Ektract fol. 294.

î) Die Matrikel hat apparentes.
2) Desgl. nostrae firmitatis.

1057.

1277 April 18. (Xnri. kal. May) Camin.

Hermann, Bischof zu Camin, schenkt der Stadt Colberg das Dorf Coykow, wie es Peter Warolt 
besessen.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus omnibus hanc litteram intuentibus 
salutem in auctore salutis. Tenore presentium notum esse cupimus uniuersis, quod villam 
Coycowe dictam cum silua et distinctione, prout Petrus Warolt dictus eandem uillam suis 
temporibus possidebat, ciuitati nostre Colberg de bona voluntate nostra liberaliter ad com
modum et vsum ipsius donauimus quiete perpetuis temporibus possidendam. Huius dona
tionis nostre testes sunt dominus Hinricus comes de Kircberghe, Kazimarus, Boreo, Johannes 
Culo, Bizpraus, Thetzlaus et Guthimarus germani de Komerowe, Thetzlaus Albus, Woyno 
Luscus, milites, Hinricus prepositus, Ger.1) thesaurarius, Colbergenses, N. canonicus ibidem, 
magister L. scolasticus Caminensis. Vt autem hec donatio firmitatem et robur perpetuum optineat, 
presentem paginam ipsi ciuitati dedimus nostri sigilli munimine roboratam. Datum Camin 
anno domini M.CC.LXX.VH. XH11. kal. May pontificatus nostri anno [XJX1II.2)

Original-Transsumt von 1290 und 1304 im Stadt-Archiv zu Colberg; König!. Staats-Archiv zu Stettin: 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 563.

Gedruckt in Schöttgen und Kreysig, Diplom. III S. 7 Nr. 8; Transs. vom 5. März 1390 S. 13. vergl. 
Quandt in den Balt. Stud. X. 1. 175 (1267).

1058.

1277 April 26. (sexto kalend. Mali) in villa Bredowe.

Herzog Barnim I. befreit sämmtliche Einwohner seines Landes, welche zu Wasser nach Wollin 

handeln, vom Zoll daselbst.

Barnim dei gracia dux Slauorum dilectis suis aduocato, subaduocato in Wolin ac ce
teris in nostro dominio constitutis, ad qnos presens scriptum peruenerit, salutem in omnium 
saluatore. Notum vobis esse volumus presentibus et futuris, quod vniuersi habitatores 
nostrarum ciuitatum et terre nostre visitantes nauigio opidum nostrum Wolin precedendo, 
eundo, veniendo et recedendo, de nauibus et rebus suis qualibuscunque thelonium nullum 
dabunt et a solucione thelonei semper manebunt liberi et exempti. Vnde vobis aduocatis 
et subaduocatis precipimus et mandamus, vt a dictis hominibus nostris nullum thelonium 
exigatis nec recipiatis, et quod talem libertatem hominibus nostri dominii dederimus, tenore 
presencium protestamur. Actum in villa Bredowe mediante Heinrico de Zaiensz familiari 
nostro et datum ibidem per manum magistri Rodolfi curie nostre notarii,3) anno domini 
M.CC.LXXVH sexto kalend. Mali.

Original-Transsumt vom Jahre 1315 im Stadt-Archiv zu Wollin s. r. II Nr. 12; König!. Staats-Archiv 
zu Stettin: Bagmihlsche Abschriften Nr. 2e.

’) Das Transsumt von 1304 hat die Namen der Zeugen als Gerardns, Nicolaus und Lambertus ausge
schrieben.

2) Bischof Hermann datirt seine Regierungszeit von seiner Weihe an, welche zwischen dem 1. und 6. Dezem
ber 1254 erfolgte. Dgl. Bd. I S. 244.

3) Das Transsumt hat notarii.

1059,

1277 April 26. (sexto kal. Maji) Vkermunde.

Herzog Barnim 1. schenkt dem Kloster Stolp 13 Hufen im Dorfe Strettense.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gracia dux Slauorum vni- 
uersis cristifidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Quoniam propter 
lapsum primi parentis totum genus humanum est uirtute memoriali deprauatum et igno
rancie nubilo obfuscatum et ideo est vanitas vanitatum et omnia vanitas, et nullius rei certi
tudo sub celi ambitu reperitur, necessarium uero exinde dinoscitur existere, ut donationes 
que deo dicatis ecclesiis et viris religiosis a principibus tribuuntur, ut ipsorum conditio 
emendetur ad insistendum liberius laudibus omnium conditoris, legittimis documentis et 
publicis instrumentis adeo perhennentur, ut immutari imposterum non valeant uel infringi. 
Qua de causa transmittere cupimus venerande nationi presentium et felici successioni futu
rorum, quod nos honorabilibus viris dilectis nobis in Christo . . abbati et conuentui et 
ecclesie ipsorum Stolpensi ordinis sancti Benedicti dedimus et titulo donationis appropria- 
uimus in villa Tristense tredecim mansos et proprietatem eorundem tredecim mansorum 
cum omni iure et qualibet libertate et omnimoda utilitate et pariter usufructu, qui in dictis 
mansis nunc sunt et postea nominari poterunt seu acquiri, transferentes in ipsos omne ius 
quod in dictis mansis nobis et heredibus nostris competebat, feliciter in sempiternum et 
pacifice possidendum. Vt autem hec donatio nostra in euum maneat inuiolabilis et per- 
seueret, presens instrumentum inde confectum antenominatis dari fecimus sigilli nostri muni
mine roboratum. Testimonium huic rei faciunt Johannes Romele, Johannes de Scholentin, 
Fredericus et Hermannus de Palude, Hermannus et Arnoldus de Vizen, Richardus de Gork 
aduocatus noster de Tanglim, Oldagus et Wernerus de Zverin, Rodolfus de Nienkerken, 
Johannes de Brelin, Heinricus de Zaiensz, milites, et Luther aduocatus noster et plures alii 
fide digni. Datum Vkermunde per manum magistri Rodolfi nostri notarii anno domini 
M.CC.LXXVIL sexto kal. Maji.

Das Siegel von der rothseidenen, geflochtenen Schnur abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kl. Stolp Nr. 17.

1060.

1277 April 30. (seria sexta ante rogacionum) in villa Brunne.

Herzog Barnim I. übergießt Stadt und Land Colberg in den Grenzen, rote sie zu den Zeiten der 
Burggrafen zu Colberg, Borco und Kasimarus, bestanden, dem Bischof von Camin unter der Bedingung, 
daß letzterer dasselbe nicht den Markgrafen zu Brandenburg tiereignen darf, und nimmt es als Lehen 

zurück. Borco, der Dekan zu Camin, Kasimir und Tezlaw Witte sollen die Grenzen bestimmen und 
nöthigenfalls eidlich erhärten. Der Bischof zahlt 3500 Mark, tritt die Dörfer Wotenik und Seedorf bei 

Demmin ab gegen zwei andere gleich gute Dörfer um Germin oder wo er sonst will. Der Zehnten 

der Dörfer Poggendorf, Candelin, Drosedow, Golenbeke wird unter Bischof und Herzog getheilt und 
jedenr die Anwartschaft auf die Hälfte des Zehntens aus dem Dorfe Daberkow zuerkannt.

Nos Bamym dei gracia dux Slauorum notum facimus per presentes, quod venerabili 

domino Hennanno Caminensî episcopo super dimissione terre Colberg sibi et ecclesie Cami- 
nensi concordauimus in hunc modum, quod ipsi et dicte ecclesie dimisimus duitatem et 
totam terram Colberg cum eisdem terminis, qui tunc pertinebant ad dictam terram, quando 
Boreo et Kazimarus fuerunt burchgrauii in castro Colberg, et nos ipsam terram tenebimus 
in feodi possessione ipsi episcopo et suis successoribus, quam diu placuerit eidem, et dictam 
terram et bona in ipsa conferemus feodaliter quibuscunque ipse duxerit conferenda. Et 
idem episcopus non conferet nec dimittere poterit dictam terram et duitatem Colberg mar- 
chioni Brandenburgensi ullo modo, nisi nos et heredes nostri in ipsa terra tanta incomoda 
generaremus eidem, quod demonstrare patenter posset, quod compelleretur dimittere ipsam 
terram propter fatigamina ipsi facta. Preterea idem episcopus et nos utrimlibet compro
misimus in Borconem, decanum Caminensem, Kazimarum et Theszlaum Album, quod debent 
distinguere antiquos terminos terre Colberg qui ad ipsam spectabant, quando Boreo et Kazi
marus fuerunt burchgrauii in castro Colberg, et si dictos quatuor nolumus supportare, 
iurare debent cum distinxerint, quod distinctionem fecerint plenarie atque iuste et quod 
termini hii sint iusti et recti. Item episcopo et ecclesie memoratis dimisimus ipsam terram 
cum aquis, pascuis, pratis, paludibus, stagnis, riuulis, siluis, nemoribus, agris cultis pariter 
et incultis, vsuagiis et vniuersis contentis infra terminos memoratos cum omni iure, et trans
tulimus in ipsos omne ins, quod nos et heredes nostri in terra habuimus prenotata. Item 
homines in duitate et terra Colberg in perpetuum et nunc existentes retinebunt eandem 
libertatem in omnibus per totum dominium nostrum, quam habuerunt, antequam ipsam terram 
dimitteremus. Pro dicta terra dominus episcopus dedit tria milia marcarum argenti et quin
gentas marcas argenti, et dimisit nos duas villas scilicet Wothenich et Sedorp, et inter 
duitatem Dimin et ipsas villas distinguemus terminos et metas eo modo, quo dominus epi
scopus eas debuit limitare. Et pro ipsis duabus villis proprietatem duarum villarum tam 
bonarum circa Germin aut alias ubicunque noluerit acceptare, dabimus domino episcopo 
prenotato cum tot mansis quot habent dicte uille. Item dominus episcopus medietatem 
decime et nos aliam medietatem villarum Pockendorp, Candelin, Drusdow, Golenbecke con
feremus quibus de iure fuerint conferende. Item exspectationem que dicitur aneuelle medie
tatis decime uille Daberkow dominus episcopus et nos alterius medietatis decime conferemus. 
Vt autem omnia prescripta utrobique maneant inconuulsa, idem dominus episcopus et sui 
duo milites Dirions Saxo et Ludeco de Lassan [nobis promiserunt fide data et e converso 
nos] cum militibus nostris Johanne de Scholentin, Rodolfo de [Niegenkerken, Johanne 
Romelo, Frederico Munt,] Hermanno de Palude, promisimus etiam fide data. Actum in 
[villa Brunne anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo] seria sexta ante 
rogationum.

Die Siegel sind abgerissen.

Das (beschädigte) Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Bisch. Camin Nr. 7*  ; Caminer 
Matrikel fol. 125 (p. 444) ; Dreger, Cod. Pom. dipL Mscr. H Nr. 551; Bibliach der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: 
Dreger, Registr. II (1277) Nr. 2; Dregersche Abschr. (nach Schöttgen) in der Löperschen Bibliach. Mscr. 9 Cod. 

dipl. IV S. 174 Nr. LIV; Klemptzens Extract fol. 268’.

Gedruckt.in Schöttgen und Kreysig, Diplom. III S. 7 Nr. 9 nach einer Abschrift; Riedel, Cod. dipl. 
Brand. II. 1. S. 130 Nr. 172; Wachsen, Gesch. der Ältst. Colberg S. 34 (Bruchstück); Fabricius m Nr. 129 

(21. Mai).

Pommersches Urkunden-Buch Band n. 44

1061.

1277 Mai 6. (pridie nonas Maji) Vkennunde.

Die Herzoge Barnim I. und sein Sohn Bogislaw IV. vergleichen sich mit dem Kloster Belbuck wegen der 
Stadt Treptow a. R., deren Hälfte sie von dem Mar des Klosters zu Lehen nehmen. Die Hälfte der 

Mühlen weisen sie als Ersatz für drei zerstörte Fischwehre in der Rega an, treten somit die ganzen 
Mühlen auf der Rega ab, geben dem Kloster die Dörfer Treptow und Crechhusen mit Sodolin und 

Gumtow und das Patronat der Kirchen zu Treptow a. R.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Dei gratia Barnim et suus filius Bu- 
guslaus duces Slauorum omnibus Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum peruenerit, in 
perpetuum. Quoniam generatio praeterit et generatio aduenit et temporum spatiis transeunt 
uniuersa et nullius rei certitudo remanet iam sub sole, necessarium et expediens esse dinosci- 
tur, ut acta et ordinationes principum, quas cum uiris religiosis et deo dicatis ecclesiis 
statuunt et ineunt, legitimis documentis et publicis instrumentis adeo perhennentur, ut in 
eis in posterum nulla inueniatur occasio malignandi. Quamobrem transmittere cupimus cogni
tioni uenerandae nationis praesentium et felici successioni futurorum, quod nos cum hono
rabilibus viris dilectis nobis in Christo abbate et conuentu in Beibuch ordinis Praemonstra- 
tensis super possessionem ciuitatis Trebetow cum Teutonicis et 'iure Teutonicali concorda- 
nimiis et conuenimus in hunc modum, quod abbas conuentus et ecclesia Belbucensis habe
bunt et retinebunt mediam partem ciuitatis et mediam partem monete et eius medietatem, 
quod de iuditio prouenit, et medietatem prouentuum, vtilitatum et vsufructuum praehabitae 
ciuitatis in sempiternum possidendam. Reliquam mediam partem ciuitatis cum medietate 
omnium prouentuum iam dictorum ab altari beatorum apostolorum Petri et Pauli ecclesiae 
praedictae recepimus in uerum feodum et legale, et nos praestitimus et haeredes nostri 
praestabunt abbati et conuentui et ecclesiae dictae fidelitatis iuramentum, quod ordinationem 
factam circa ipsam ciuitatem inter nos et ipsos et ipsorum libertates et iura debeamus in 
omnibus, fideliter et inuiolabiliter obseruare. Et cum medietate molendinorum, quae nobis 
competere deberet, recompensauimus eis tres clausuras in Rega destructas. Et sic omnia 
molendina in Rega fluuio constructa et construenda in terminis istius ciuitatis cum obstructi
one aquarum et comportatione aggerum, ubicunque opus fuerit, cum omni iure et vtilitate 
praenominati sibi ex integro reseruabunt. Restaurabimus autem eisdem duas aillas Trebe
tow et Oricus, oppositas ipsi ciuitati, cum proprietate duarum villarum uidelicet Sodolin et 
Gummetaw, quas ipsis donauimus, cum omni iure, inhabitatores earundem a nobis exhibendis 
seruitiis quibuslibet totaliter absoluentes. Et ecclesiam parrochialem cum dote et curia seu 
praedio et fundo suo, mensura duarum [curiarum mensuratam] ’) et omnes ecclesias in ipsa 
ciuitate, et locum claustralem cum octo mansis in campo ciuitatis praehabiti libere retine
bunt, et rei de quocunque excessu in ciuitate uel extra commisso ad ipsum monasterii 
constructi uel construendi locum confugientes securitatem habebunt et pacem, nec eos inde 
uiolenter extrahi debere a quoquam decreuimus seu auferri. Et nulli religiosi in ipsa 
ciuitate poterunt occupare aut habere mansionem praeter dictum claustrum. Item aduocatus 
noster assumpto aduocato eorum in ipsa ciuitate omnes causas, iuditia et excessus indicabit, 
et quicquid de huiusmodi prouenit, eius medietatem noster et medietatem ipsorum aduocatus

’> Nach der Dregerschen Abschrift. Die Matrikel Hat arearum mensum.

tollet. Et officiales eorum in ciuitate emant et vendant libere sicut burgenses ciuitatis, et 
consules ciuitatis omnium prouentuum praedictorum medietatem eisdem singulis annis prae
sentabunt et ad id faciendum se suis priuilegiis publicis et sigillo eorum sigillatis obli
garunt. Et singulis annis ipsis fidelitatis iuramentum praestabunt, quemadmodum praestant 
ciuitati et iidem dimiserunt nos solutos ab omnibus debitis, in quibus ipsis fuimus obligati 
cum hoc relaxantes nobis, si aliquid ipsis intulerimus grauaminis uel offense. Et nos pro
misimus ipsis econuerso, quod eos tam nos quam haeredes nostri ac successores ipsorum 
priuilegia siue a nobis siue a nostris progenitoribus, ad honorem dei eis concessa integra 
firmiter obseruare et eos iugiter in omnibus fauorabiliter debeamus promonere et ut liberius 
diuinis queant intendere, ab incursibus malignantium securos reddere et tueri. Termini 
uero ciuitatis uersus aquilonem extenduntur usque ad riuulum, qui fluit inter Holin monti- 
culum et Flodirke, et ultra illum riuulum in illa parte Rege habebitur communis usus in 
acquisitione lignorum tam praedictorum quam inhabitatorum ciuitatis, sed fundus et terra 
in loco lignorum semper ecclesiae remanebunt. Item in alia parte uersus austrum usque 
ad terminos villae Clotecaw ciuitatis termini protenduntur. Ceterum ad partem orientalem 
de primo fossato, per quod fluit Rega usque utrumque pontem in ingressu ex exitu ciuitatis, 
ad sanctimoniales pertinebit, et quod ad occidentem, retinebit ciuitas. Item pro prato, 
quod sanctimoniales orientali parte retinent, ciuitati locum alium ad usum graminum et 
pascuorum, ubi carere noluerint, demonstrabunt. Praeterea ante nominatis et inhabitantibus 
duitatem erit communis piscatio in ipso Rega usque ad stagnum, per quod fluit Rega, et 
in ipso stagno piscatores ciuitatis cum hamis et minutis retibus piscabunt(I), de fine uero 
stagni usque ad portum et in ipso portu maris piscationem ciuitatenses nullo modo exerce
bunt nec in maiori Rega, qui Sagata uocatur, piscabuntur. Et abbas et conuentus habe
bunt et construent clausuras in Rega, ubicumque ascensus et descensus nauium non poterit 
impediri per easdem. Vt autem omnium horum robur praescriptorum maneat in perpetuum 
et a nobis nostrisque haeredibus seu successoribus immutari non ualeat uel infringi, praesens 
instrumentum super hiis confectum cum appensione nostrorum sigillorum in certum testi
monium et uerum munimentum abbati et conuentui nec non ecclesiae Belbucensi duximus 
largiendum. Extra cuius tenorem nullae literae habebunt valorem, nisi consensu et volun
tate abbatis et conuentus praedictorum fuerint approbatae. Testes huius sunt Wiardus 
abbas Vznamensis, Conradus praepositus, Johannes decanus ecclesiae Stetinensis, clerici, 
Boreo, Johannes de Heidebrake, Ludolphus da Nigenkerkenn, Johannes de Berlin, Amuldus 
de Vizen, Heinricus de Z[a]entz,*)  Hermannus Dorinck, milites, et alii plures fidedigni. Actum 
et datum Vkermunde per manum magistri Rudolphi curiae nostrae notarii anno domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, pridie nonas Maji.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matrikel (p. 53) sol. 26’ Nr. 25; Transs. vom 22. Ian. 
1310 fol. 47 Nr. 44; Dreger, Cod. Pom. dixi. Mscr. Il Nr. 549.

1062.

1277 Wai 14. (2. idus Mali) in ciuitate Plawe].
Heinrich und Johann, Fürsten von Werke, verleihen den Geistlichen ihres Landes das Gnadenjahr 

unter Zustimmung der Bischöfe von Schwerin, Camin und Havelberg, mit der Verpflichtung zu gemein

schaftlicher jährlicher Memorie und Todtenmesse für das fürstliche Haus.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Nos Henricus et Johannes miseratione

i) Die Matrikel hat Zuentz.
44*  

draina domini de Werle omnibus imperpetuum. Que confirmat uox testium uel viuax littera, 
permanere debent firmiter inconcussa. Hinc est quod ad vniuersorum tam presentium quam 
futurorum notitiam nolumus deuenire, quod nos qui omnes in districtu positos tenemur in 
sua iusticia ex zelo rectitudinis confouere, maxime tamen ecclesias et personas ecclesiasticas, 
sine quibus fidei sacre religio stare non poterit, (debere) in suis libertatibus promonere, 
vniuersis ecclesiarum rectoribus aliisque clericis per omnem nostrum districtum ecclesiastica 
beneficia cum cura optinentibus, quorum domus adeo sunt communes, quod propter hospi
talitatem et alia caritatis opera post obitum ipsorum tanto premuntur onere debitorum, 
quod ad persolutionem ipsorum proprie non suppetunt facultates, de consensu venerabilis in 
Christo patris ac domini nostri Hermanni ephcopi Zwerinensis annum gratie a die mortis 
eorum in beneficiis, que habuerant de bona noluntate et maturo consilio contulimus sub 
hac forma, quod si contra ipsorum aliquem legitime probatum fuerit, quod detesserator 
ecclesiasticorum bonorum [uel publicus potator exstiterit aut manifestam cohabitacionem 
habuerit, a prodicta reddatur gratia alienus ; ecclesiam vero testatoris (!) uel amici disce
dentis, si testatores defuerint per idoneas personas interpositas de bonis ecclesie per illius 
anni circulum officiare debebunt. Hanc tamen gratiam ipsis contulimus ob hanc causam, 
quod vniuersi in ecclesiis sibi propinquioribus et magis sollempnibus die dominica post ascen
sionem domini insimul in religione sua comparcant, vigilias de vespere, necnon de mane 
missarum sollempnia ob salutem anime dilecti patris nostri domini Nicolai de Werle felicis 
memorie et matris nostro domini Jutte, necnon et nostri, postquam nos obire contigerit, 
prout deuotius poterunt, peragendo. Volumus etiam, quod si quis eorum probabili ac 
legitima necessitate non compulsus, sicut promissum est, comparere neglexerit, in pena pecu
niaria condempnetur, videlicet in talento, quod ipso tempore pro sociorum arbitrio in eorundem 
consolationem omnium expendatur. Ut igitur hec nostra tam salubris collatio futuris tem
poribus maneat inconuulsa, presentes litteras sigillorum nostrorum ac venerabilis patris 
nostri domini Hermanni Zwerinensis episcopi munimine fecimus roborari. Testes huius facti 
sunt dominus Nicolaus Gallus, promotor huius negotii principalis, in cuius facti recompen
sationem memoria ipsius non deerit, debet merito nec deesse; milites et alii Hinricus de 
Cremun, Gerardus Ketelhot, Johannes Coz et Hermannus Coz, Hinricus de Vlotowe, Hinricus 
Luch et Godeko Luch, Nicolaus de Brvzeviz, Brizzebur et Johannes frater suus et alii quam 
plures milites ydonei et honesti. Datum anno domini M.CC.LXXVH. per manum Her
manni notarii.

Siegelbruchstück an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin. Zweite Ausfertigung im Diplomatar des Dom- 
Collegialstists Güstrow Urk. Nr. 53; Dritte Ausfertigung aus D. Clandrians Extract der Röbelschen Kirchen
briefe vom Jahre 1577 im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin. Die dritte Ausfertigung schließt nach Clandrians 
Auszug mit der Datumzeile »Acta in ciuitate Plawe, anno domini 1277, 2. idus Mail“.

Gedruckt bei Lisch, Urkunden des Geschl. Hahn I S. 71; Mekl. Urk.-Buch H S. 567 Nr. 1437;

1063.

1277 Mai 16. (XVII. kalendas Juny) Trepetow.

-Herzog Barnim I. verleiht dem Bischöfe Hermann und der Kirche zu Camiu das Eigenthum eines 

Hofes mit zwei Hufen im Dorfe Teusin.

In nomine domini amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus ad quos presens 

scriptum peruenerit inperpetuum. Quoniam vmuersorum acta negociorum naturam temporis 
inmitantur, si non perhennentur publicis instrumentis et legitimis documentis, sane notum 
esse volumus nacionibus presentibus et futuris, quod nos venerabili patri domino Hermanno 
Camynensis ecclesie episcopo suisque successoribus ac ipsi ecclesie Camynensi donauimus io 
villa Tusne curiam vnam cum duobus mansis nec non proprietatem eorundem cum omni 
jure et libertate in sempiternum feliciter et pacifice possidendam. Vt autem hec nostra 
donacio in posterum immutari non valeat uel infringi, presens instrumentum inde confectum 
cum sigilli nostri appensione prenominatis duximus largiendum. Testes huius rei sunt 
Johannes de Brelyn, Hermannus de Palude, Johannes Krane, Nicolaus Drake, Fredericus 
Wlpes, Johannes de Heydebrake, Johannes de Penitz, Arnoldus de Sconenuelde, milites, et 
Lucher advocatus, Arnoldus Swane magister camerarius, et plures alii fidedigni. Actum et 
datum Trepetow per manum magistri Badolfi curie nostre notarii, anno domini M.CC.LXXVH. 
XVn. kalendas Juny.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Original-Transs. s. r. BistH. Camin Nr. 111; Caminer Matrikel fol. 
30 (p. 98) Transs. von 1356; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. H Nr 550.

1064.

1277 Mai 16. (XVÛ kalendas Junii) Jermin.

Hermann, Bischof zu Camin, schenkt dem Kloster Stolp zum Gedächtniß seiner selbst und seines 

verstorbenen Bruders Ernst, Grafen zu Gleichen, welcher zu Stolp begraben worden, wegen der Wirren, 

die das Kloster um sein Dorf Corazlanz erlitten, das Dorf Senin zu vollem Rechte.

In nomine domini amen. Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus 
in perpetuum. Quoniam hominum succrescente malicia ea, que uenerabilibus ecclesiis aut 
aliis piis locis legitime sunt collata, peruersis cauillacionibus ac machinacionibus sepius inmu- 
tantur, expedit ut donaciones racionabiliter celebrate ad perpetuam rei memoriam scriptis 
autenticis perhennentur. Ad notitiam igitur singulorum tam presentium quam futurorum 
nolumus peruenire, quod ecclesia Stolpensi ordinis beati Benedicti nostre dyocesis in terminis 
uille ipsorum, scilicet Corazlanz, site in terra Usnamensi, multas aduersitates et molestias 
sustinente, nos ipsorum turbationibus condolentes pro nostrorum remedio peccatorum necnun 
fratris nostri Ernesti comitis de Glichen, qui ab ipsis (est) in Stolp est sepultus monachis, 
ac propter multa honesta seruicia, hospitalitatis scilicet et aha, que nobis ab eadem facta 
sunt, contulimus et donationis titulo appropriauimus ecclesie in Stolp necnon personis inibi 
domino pro tempore famulantibus villam Senin in terra Usnamensi sitam cum omni jure ac 
proprietatis titulo, terminis et attinentiis suis et hiis, que infra ipsos terminos continentur, 
scilicet viis et semitis, agris cultis et incultis, aquis, fluuiis, stangnis et paludibus, 
piscationibus ac omni utilitate, que in ipsa est uel pro tempore haberi in ipsa 
poterit uel acquiri, necnon ab omni exactione liberam, et quicquid juris in ipsa uilla dinosci- 
mur habuisse, sperantes et in domino firmiter presumentes, quod ex hoc eorum turbationibus 
succurrimus, districtius inhibendo ne quis huic nostre donationi audeat contraire. Testes 
hujus sunt honorabiles uiri magister Gherardus scolasticus ac Henricus canonici Caminenses,

Theodericus canonicus Colbergensis, Johannes notarius noster, preterea Dirions Saxo marscalcus 
noster, Ludolfus de Lassan, milites, et alii plures tam clerici quam laid fide digni. Vt 
autem presens nostra donatio debita gaudeat firmitate, eam sigilli nostri appensione jussimus 
roborari. Actum Jermin anno domini MCCLXX septimo, XVII kalendas Junii, pontificatus 
nostri anno XXIII.

Siegel von der weißseidenen Schnur abgefallen.

Original im Königs. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kl. Stolp. Nr. 18.

1065. Unecht.

1277 Mai 23. (die sancte trinitatis) in Slupzk opido.

Mestwin II., Herzog von Pommerellen, giebt dem Ritter Miroslaw Roswarowitz das Erbe 

Strelino für das Erbe Nemitz.

In nomine dei eterni amen. Memorie obliuio nouercatur et longinquitate temporis 
gestorum series obscuratur, nisi uiuacibus litterarum indiciis ad posteros propaletur. Quare 
nouerint vniuersi presentes et posteri hanc paginam inspecturi, quod nos Msciwius dei gracia 
dux tocius Pomeranie militi nostro Miroslavo dicto Roswarouiz1) suisque post eum heredibus 
et legittimis successoribus contulimus et dedimus hereditatem Strelino wlgariter nuncupatam 
pro hereditate que Nemee dicitur nomine transaccionis jure hereditario in veramque pro
prietatem in perpetuum possidendam cum omnibus vtilitatibus et iure, quo relictam et mutatam 
tenuit et possedit, cum pratis, pascuis, siluis, nemoribus, agris cultis et colendis, aquis, 
aquarum decursibus, riwlis, lacubus, paludibus, montibus et vallibus, molendinis hac prorsus 
cum omnibus vtilitatibus, que intra suos limites et g ades nunc sunt vel postmodum esse 
poterunt, nunc aparent vel postmodum aparebunt. Vt autem hec nostra donacio omni evo 
inuiolabilis p er seneret, presentem paginam nostri sigilli munimine contulimus roboratam. 
Testes autem huius donacionis sunt comes Swenza palatinus Gdanensis, comes Geslaus 
tribunus Slupensis, comes Miroslaus thesaurarius Slupensis, comes Laurencius subcamerarius 
Slupensis, comes Pomorcius subdapifer Slupensis, comes Paulus subpincerna Slupensis, comes 
Mscina, Stephanus filius Chvalimiri armiger domini, et alii quam plures viri fidedigni. Actum 
et datum in Slupzk opido die sancte trinitatis anno domini M.CC.LXX septimo.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stolp Nr. 1; Königs. Staats-Archiv zu Stettin: Diplom, civit. Stolp. Nr. 38; 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 543.

Gedruckt in Haken, Erster Beitrag zur Stadtgesch. von Stolp S. 6, zweiter Abdruck S. 8 (Regeste).

<*)  militi nostro Miroslavo dicto Bosw------ist mit blasserer Tinte eingefügt. Die Schrift der Urkunde ist
verwaschen, als ob dieselbe erst vorgeschrieben und nachher nochmals übergezogen wäre, um ihr einen älteren 
Charakter zu verleihen. Da nun auch die Zeugen sämmtlich erst dem folgenden Jahrzehnt angehören, so liegt 
der Verdacht einer Fälschung sehr nahe.

1066.

1277 Juni 15. (XVII. kalendas July) Stetin.

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Colbatz sein Recht an die neue Stadt Damm nach ihrer 

Befestigung, wie auch die Mühlengerechtigkeit auf der Plöne und die Fischerei auf dem Dammschen See.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnym dei gracia dux Slauorum 
omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam generatio prétérit et generatio aduenit et 
suis spatiis transeunt vniuersa et nichil certi sub celi ambitu continetur, necesse est acta 
principum in fluxibilitate temporis ordinata legitimis documentis et publicis instrumentis adeo 
perennari, ut in eis inposterum omnis calumpnia amputetur. Cupientes nostre saluti proui- 
dere et ecclesiarum indempnitatibus precauere, ut post decessum nostrum donationes et 
libertates, quas ecclesiis donauimus, a nostris successoribus immutari non valeant uel infringi, 
quam ob causam constare volumus nationibus presentibus et futuris, quod licet oppidum 
Dambe procurauimus muniri, quod per ipsam munitionem ecclesie abbati et conuentui de 
Colbaz ordinis Cysterciensis non debeat in ipso oppido aliquod preiudicium generari, sed 
libertatibus ab antiquis temporibus ibidem habitis videlicet in pratis, pascuis, aquis, flumi
nibus, siluis, (aquis), agris cultis et incultis, ferrifodinis, salinis, viis et semitis, molendinis 
etiam constructis et construendis, infra dictam munitionem et extra, et in areis appositis et 
apponendis prehabitis molendinis cum omni jure, prouentu et utilitate, que nunc est uel in 
futurum haberi poterit, libere perfruentur. Volumus nichilominus, ut termini qui distincti 
sunt a monte Woz per antiquam semitam usque ad terminos distinctos inter Dambe et 
Hoykendorp cum prato eidem ville Hoykendorp adjacenti inuiolabiliter perseuerent. Item 
concedimus ut pistores de Stetin siue alii quicunque ad molendina dictorum fratrum annonam 
suam ad molendinum seu intra munitionem uel extra applicuerint absque omni thelonii et 
vngeldi impetitione libere apportent et reportent. Donauimus eciam eisdem specialiter ut 
nulli hominum liceat Plonam abducere ab alueo suo originali usque in stagnum Dambe in 
eorum preiudicium et grauamen, quemadmodum in priuilegiis ipsorum inde confectis 
plenius continetur, quod Plona fluuius a primo ortu suo usque in stagnum Dambe est appro- 
priatus ecclesie et conuentui predictis cum omnimoda libertate et canale quod eines ejusdem 
oppidi de Plona sibi fecerunt sicut fidedigna promiserunt ad arbitrium et uoluntatem sepedicto- 
rum fratrum debet obstrui et aperiri. Insuper fratres dicte ecclesie cum eorum nauibus 
atque rebus a solutione thelonei et vngeldi tam in ciuitate Dambe quam in omni nostro 
dominio et districtu ab omni exactione quocunque nomine censeatur liberos esse uolumus et 
exemptos. Ceterum si in ipsa ciuitate Dambe plures ecclesie de nouo edificate fuerint ipse 
sicut et antiqua jure patronatus ad Colbacensem ecclesiam pertinebunt. Preterea si fratres 
predicte ecclesie animalia uel cibaria aut res alias qualescunque emerint in ipsa ciuitate, 
inde nulli omnino homini theloneum soluent aut vngeldum, sed a solutione ipsorum manebunt 
liberi et immunes. Piscationes uero in stagno Dambe et in omnibus locis que nobis in 
presenti pertinent vbicunque cum maiori sagena uel minori ad proprios usus fratrum con
ferimus et donamus libere in perpetuum possidendas. Item donauimus eisdem ut nullo 
inpediente iudicia sua tam maiora quam minora exerceant et scabinos qui wlgariter lant- 
scepen dicuntur ut prius habeant et conseruent. Verum eciam villam Dambrowe cum 
pratis, pascuis, aquis, fluminibus, siluis, agris cultis et incultis, et piscationibus in Begata 
cum omni iure perpetuo confirmamus. Decetero omnes libertates uel immunitates quas 
nostris uel patris nostri domini Bugzlay seu aui nostri domini Bugzlay senioris temporibus 

ac priuilegiis predicti fratres de Colbaz habuisse noscuntur eisdem libero et perpetuo iure 
confirmamus. Vt autem hec omnia sint in memoria sempiterna et rata et inconcussa per- 
seuerent a nobis et heredibus nostris nec non successoribus nostris cunctis, presens instru
mentum inde confectum cum sigilli nostri appensione prenominate ecclesie duximus largien
dum. Et eciam ut eines ipsius ciuitatis Dambe hys prescriptis non possint in posterum 
contraire, suum sigillum in huiusmodi testimonium presenti pagine appenderunt. Testes 
huius rei sunt Heydenricus de Clutsow, Gobele, Fredericus de Hyndenborch, Johannes de 
Berlin, Johannes de Stenbeke, Otto Plate, Arnoldus de Nouo Foro, milites, et plures alii 
fidedigni. Datum Stetin per manum magistri Rodolfi nostri notarii anno domini M.CC.LXX.VII. 
XVII. kalendas July.

Original-Transs. vom 1. März 1309 im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Colbatz Nr. 4e; Colbatzer 
Matrikel fol. 2’ Nr. 7; Transs. vom 1. März 1309 fol. 3 Nr. 8; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 553.

Gedruckt in Kosegarten, Geschichts-Denkmäler S. 289 (Auszug).

1067.

1277 Juni 15. (XVII0. kalendas Julii) Stetin.

Herzog Barnim I. giebt dem Kloster Colbatz das Dorf Damerow mit der Gerechtigkeit, das Gericht 

wieder wie früher mit Landschöppen zu besetzen, zurück.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnym dei gratia dux Slauorum 
omnibus Cristi fidelibus inperpetuum. Cnm ea que geruntur in tempore simul labantur cum 
tempore, necesse est ut acta principum que sortiri debent robur perpetue firmitatis, ne cum 
momentis temporum euanescant, testium veritate et validarum scripturarum testimonio per- 
hennentur. Quam ob causam obstare volumus nacionibus pre sentibus et futuris, quod nos 
diuinum animaduertentes timorem et nostre saluti nec non successorum nostrorum quam 
plene prouidere volentes, veridica relacione et litterarum caucione commoniti, abbati et con- 
uentui de Coibas ordinis Cisterciensis villam dictam Damerowe cum omni iure', scilicet 
aquis, pratis, pascuis, siluis, nemoribus, piscationibus in Regata, sicud iure legitimo 
ipsam, villam ab antiquis temporibus possederunt, ut suis plenius instrumentis affir
mare possunt, libere reddimus et absolute, quia malignorum seducti suasionibus eandem 
villam dictis fratribus ad aliquod tempus abstulimus violenter. Volumus eciam, ut liber
tatibus a nobis et nostris genitoribus eisdem induitis vtantur ad libitum, et ut omnium 
heredum nostrorum, aduocatorum, bedellorum et vasatiorum impedimenti semota calumpnia 
iudicia sua secularia maiora exerceant simul et minora, maxime uero ut scabinos, qui 
vulgariter lantschepen dicuntur, habeant ut pridem, quorum maturo consilio et industria 
secundum deum et iuris ordinem eorundem fratrum iudicia regi valeant et disponi. Vt 
autem hec omnia sint in memoria sempiterna et rata et inconwlsa perseuerent a nobis et 
heredibus nostris nec non successoribus nostris cunctis, presens instrumentum inde confectum 
nostri sigilli appensione prenominate ecclesie duximus largiendum. Testes huius rei sunt 
Heydenricus de Clutsow, Gobele, Fredericus de Hindenborch, Johannes de Beßrljin,1) Otto 
Plate, Arnoldus de Nouo Foro, milites, Arnoldus dictus Suane, Hinricus Niger, nostri came-

*) Die Matrikel hat irrig Bedin, vergl. die Zeugenreihe der vorhergehenden Urkunde.

et plure s alii fîdedigni. Datum Stetin per manum magistri Rodolfi nostri notarii anno 
domini MWLXXVII0 XVll". kalendas Julü.

Königl. Staatsarchiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel fol. 37*  Nr. 150; Transs. vom 1. März 1309 fol. 37’ 
Nr. 151; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. n Nr. 552.

Gedruckt in Kosegarten, Geschichtsdenkmäler S. 287.

1068.

1277 Juli 6. (pridie nonas Julii) Colbergh.

Hermann, Bischof zu Camin, gründet in der Altstadt Colberg ein Nonnenkloster, giebt demselben 
das Recht, sich selbst mit Zustimmung des Probstes von Rühne, woher die Colberger Nonnen entnommen, 

und zweier Colberger Domherren einen Probst zu wählen, und schenkt dem Kloster den Baster See 
mit dem Hagen Bast, das Allod Golk und die Güter des ehemaligen heil. Geisthospitals zu Colberg.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gracia Caminensis 
ecclesie episcopus omnibus imperpetuum. Quoniam generatio prétérit et aduenit nihilque in 
humana conditione subsistit, quod propter mortalitatem hominum et labilem memoriam 
eorundem in obliuionem non deueniat, discretorum consilio salubre remedium est inuentum, 
vt ea, que ab humanis actibus agitantur, scriptis auctenticis ad perpetuam rei memoriam 
perhennentur, quatenus exinde habeatur cognitio veritatis, si super his, que acta sunt, 
suboriri contingat aliquid questionis. Discat igitur natio presentium et felix successio futu
rorum, quod nos qui ex offitii nostri debito tenemur cultum diuini nominis • ampliare, com
municato et requisito consilio discretorum, de consensu canonicorum ecclesie Colbergensis, 
in antiqua ciuitate Colbergensi, vbi quondam domino deseruierant canonici prelibati, in honore 
intemerate semperque virginis Marie sub obseruantia regule beatissimi Benedicti claustrum 
sanctimonialium authoritate ordinaria stabilimus, ipsum fundum eidem claustro necnon 
sanctimonialibus, que ibidem pro tempore suerint, cum proprietatis titulo conferendo, statuentes 
vt cum ipsi claustro in preposito fuerit prouidendum, ipse sanctimoniales liberam habeant 
potestatem sibi virum idoneum eligendi, prepositi Runensis (consilio), de cuius cenobio sunt 
assumpte, requisito consilio et obtento, nec non duorum1) canonicorum ecclesie Colbergensis, 
quos eedem sanctimoniales ad prouidendum sibi viderint idoneos et maturos. Ceterum pre
positus Runensis qui pro tempore fuerit ipsas sanctimoniales, cum necesse fuerit, visitabit 
nobis et successoribus nostris facta primo obedientia manuali. Quod si aliqua circa per
sonam prepositi sanctimonialium antique ciuitatis Colberg digna correctione inuenta fuerint, 
illa nostro iuditio reseruamus. Ne autem ipsum claustrum sine nostro subsidio maneat tem
porali et vt quoslibet Christiane fidei professores ad benefitia piis locis et ecclesiis impen
denda exemplo simili prouocemus, ipsi claustro et sanctimonialibus que ibidem pro tempore 
fuerint contulimus siue donauimus proprietatem stagni Bast et ipsam indaginem Bast cum 
proprietatis titulo, cum terminis suis et hiis, que infra ipsos terminos continentur, scilicet 
cum iuditio criminali et ciuili, decimis, prouentibus, agris cultis et incultis, siluis, aquis, 
paludibus, riuulis, viis, semitis, pratis, pascuis et omni vtilitate, que nunc in predictis est 
vel haberi poterit in futuro. Item dedimus ipsi claustro proprietatem alio dii dicti Colk 
necnon proprietatem agrorum quondam domus sancti spiritus in Colberg cum terminis suis.

h Wachs, Gesch. der Altstadt Colberg liest dominorum.
Pornrnersches Urknnden-Buch Band u. 45 

et hiis, que in aquis, pratis, pascuis et aquarum decursibus infra predicti allodii et agrorum 
quondam sancti spiritus terminos continentur, et omni vtilitate que nunc in predictis bonis 
est vel haberi poterit in futuro. Quisquis igitur huic nostre ordinationi contrarius esse pre- 
sumpserit, omnipotentis dei iram et nostram se nouerit incursurum. Omnibus vero huius 
priuilegii iura seruantibus sit pax in domino et cum electis dei eterne vite proinde percipiat 
portionem, largiente eo qui in se non deserit confidentes. Vt autem succedentibus tempo
ribus contra predicta omnis malignandi occasio precludatur, sigillum nostrum presentibus ad 
perpetuam rei memoriam iussimus adhiberi. Testes huius nostre ordinationis et donationis 
sunt Henricus thesaurarius, Gerardus scholasticus et Henricus prepositus, canonici Caminenses, 
item Hildebrandus, Nicolaus magister, Johannes Scorike, canonici Colbergenses, preterea 
Otto comes de Euersthen, Kasimarus, Bertoldus Thuringus, Dauid de Greben, Vlricus et 
Fredericus fratres de Beuenhusen, ac alii plures tam clerici quam laici fide digni. Datum 
Colbergh anno domini mille simoducentesimo septuagesimo septimo, pridie nonas Julii, ponti
ficatus nostri anno vicesimo tertio.

Original-Transsumt vom 17. Juni 1541 int Stadt-Archiv zu Colberg.

Gedruckt in Wachsen, Gesch. der Altstadt Colberg S. 536.

1069.

1277 Juli 8. (in die beati Kiliani martiris) Gryphenberg.

Dubislaw von Woedtke gründet die Stadt Plate, bewidmet sie mit 160 Hufen, die Kirche mit 

vier Hufen und dem ganzen Zehnten, und schenkt von den 160 Hufen den Besetzern der Stadt Hilde
brand und Siegfried 36 Hufen zu Stadtrecht, sowie ein Drittel der Pachte von den anzulegenden 

Mühlen. Er verleiht der Stadt Lübisches Recht, Abgabenfreiheit auf 12 Jahre, freies Bauholz, 
Fischerei und Jagd, und verspricht, sie auf seine Kosten zu befestigen.

Universis Cristi fidelibus presens scriptum intuentibus Dubislaus miles dictus de Wo- 
tuch salutem in Jesu Cristo. Evanescunt simul cum tempore, que geruntur in tempore, 
nisi recipiant voce testium aut scripture memoria firmamentum. Quapropter notum esse 
cupimus tam presentibus quam futuris, quod nos nove ciuitati Plote super Regam site cen
tum et sexaginta mansos et quatuor mansos ecclesie ejusdem civitatis cum integritate 
decime duximus perpetuo conferendos. Ex istis centum et sexaginta mansis contulimus 
Hildebrando et Syfrido possessoribus dicte ciuitatis triginta et sex mansos cum jure ciuita- 
tensi e orumque heredibus perpetuo possidendos. Preterea dicti possessores tertiam partem 
in molendinorum prouentibus, que in aquis ciuitati adjacentibus fundari poterunt, hereditatem
que in eisdem ante alios obtinebunt. Insuper idem jus, quod Gryphenberge ac Gryphis- 
waldo habetur, nostre ciuitati contulimus. Ab illo quoque tempore, quo dicta ciuitas sumpsit 
initium, ipsi duodecim annis ab imposition e peticionum contulimus libertatem. Preterea agri 
memorate ciuitatis secundum jura aliarum ciuitatum a solis tantum consulibus porrigentur. 
Insuper ad edificia nemus et ligna, que nostra esse dinoscuntur, ipsis indulgemus vel que 
nostris possumus obtinere precibus et rogatu. Preterea sepedictis possessoribus et dicte 
ciuitatis incolis municionem firmam sine eorundem laboribus et expensis exhibebimus, iri 
piscationibus, venationibus ceterisque usuagiis agrorum dicte ciuitatis ipsis libertatem plenius 
indulgentes. Cum hec agerentur astiterunt dominus Hermannus Thuringus et Gneumarus,

Vidante, milites, Henricus de Rostoc, Wernerus Westphalus, Johannes de Valehusen, Vlricus 
Faber, Arnoldus Ruffus, Henricus de Dersecoue, Hermannus de Warne, Hermannus Ohir, 
Hildebrandus, Tymmo de Gryphiswald, qui eo tempore noue ciuitati Gryphenberg consilio 
presiderunt, vasalli quoque domini Dubislai, Johannes de Candelin, Luzo, Johannes de 
Bukow, Heinricus Longus, Lambertus Mille, Heinricus de Ponte, et quam plures alii fide- 
digni. Actum Gryphenberg anno domini M.CC.LXXVII. in die beati Kiliani martiris.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dixl. Mscr. n Nr. 566; Biblioth. der Gesellsch. 
für Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. n (1277) Nr. 6.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Biblioth. HI S. 140; Büneckau, Bibi. jur. Lub. S. 25.

1070.

1277 Juli 29. (quarto kalendas Augusti) Vkermunde.

Herzog Barnim I. gestattet dem Johannes Düring, die durch denselben von Heidenreich und Ger

hard Heydebreck in Bartikow erkauften zehn Hufen irgend einem Kloster zu vermachen.

In nomine domini amen. Barnim dei gracia dux Siauorum omnibus Christi fidelibus 
in perpetuum. Quoniam gestorum memoria cum tempore euanescit, si non a legittimis docu
mentis et publicis instrumentis receperit firmamentum, sane notum esse uolumus nationibus 
presentibus et futuris, quod nos proprietatem decem mansorum in villa Bertcow emptorum 
per dominum Johannem ThuringunT militem a Heidenrico et Gerardo militibus de Heidebrak 
cum omni iure et libertate donauimus et appropriauimus monasterio claustro cenobio seu 
domui, cuicunque idem Johannes dictos decem mansos ac proprietatem eorundum appro- 
priandos duxerit uel donandos, in sempiternum feliciter et pacifice possidendos. Et ut hanc 
donationem nostram heredum nostrorum successio ratam habeat atque gratam, presens 
instrumentum cum sigilli nostri appensione duximus conscribendum adhibito testimonio Fré
déric! et Hermanni de Palude et militum proscriptorum et aliorum fidedignorum. Datum 
Vkermunde per manum magistri Rodolfi curie n ostre notarii anno domini M.CC.LXXVII 
quarto kalendas Augusti.

Das Siegel von der weißen Zwirnschnur abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Ducalia Nr. 4; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. n 
Nr. 554; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm.Gesch.: Dreger, Registr. H (1277) Nr. 7.

1071.

1277 August 8. (VI idus Augusti) in Stetyn.

Herzog Barnim I. bezeugt, daß das Capitel der Marienkirche zu Stettin sich mit dem Ritter

Christian und dessen Söhnen über die Gerichtsbarkeit im Dorfe Sparrenfelde verglichen habe.

Barnim dei gracia dux Siauorum vniuersis christifidelibus ad quos presens scriptum 
peruenerit salutem in vero saluatore. Innotescat nationibus presentibus et futuris, quod,
super omnibus in quibus dissenciebant prepositus et capitulum ecclesie Stetinensis ex vna

45*

et Cristianus miles et filii sui ex parte altera in villa Sparrenuelde, de maturo nostrorum 
consilio vasallorum eos adinuicem concordauimus in hunc modum, videlicet quod prepositus 
altius indicium in ipsa villa retinebit, dicto militi et filiis suis retinentibus indicium secun
dum communis terre consuetudinem villicorum, ita tamen quod indicium sex denarios non 
transcendat. Etiam extra curiam ipsorum villicationis similiter et tabernam sibi nichil indicii 
uendicabunt prêter id, quod conceditur aliis villicis indicare, excepto eo quod in ipsorum 
sex mansis gaudebunt indicio pleni iuris. De tribus ortulanis prepositus et capitulum singulis 
annis pacti recipient pensionem, de quibus militi et filiis suis pullus fumi, census et 
minuta decima annuatim persoluetur, et iidem miles et filii sui tabernam cum omni iure 
integraliter possidebunt. Et tam de indicio maiori quam minori tercius denarius ipsi militi 
cedet et filiis suis prenotatis. Vt autem super hiis in posterum non possit dubietatis scru
pulus suboriri, près ens instrumentum inde conscribi fecimus sigilli nostri munimine robo
ratum. Acta sunt hec in Stetyn presentibus Gobelone, Reynekino de Scadewacten, Johanne 
de Liuenowe, Ottone de Rarnbin, Johanne de Stenbeke, Heynrico de Zaiensz, militibus, 
Rudolpho aduocato de Stetyn, Berterammo marscalco, Arnoldo Zwane magistro camerario 
curie nostre, et aliis fide dignis anno domini M.CC.LXXVII. VI idus Augusti.

Fragmente eines Copiais des Marienstifts zu Stettin im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Mscr. des 
St.-A. I. 51 Nr. 4‘; Abschrift eines Transsumts im Archiv des Marienstifts zu Stettin s. r. Tit. I. Seet. I Nr. 33.

1072.

1277 August 27. (VI0 kalendas Septembris) aput Stetyn.

Herzog Barnim I. schenkt dem Augustiner-Kloster Gobelenhagen das Dorf Tanowe (Falkenwalde).

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnym dei gracia dux Slauorum 
omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Constitut 
in partem sollicitudinis monarchie ab eo, per quem reges regnant et principes optinent 
principatum, ad nostre pertinet sollicitudinis dignitatem, deo dicatis ecelesiis et viris reli
giosis sic adesse, vt ipsorum status et condicio emendetur. Quam ob rem notum esse volu
mus nacionibus presentibus et futuris, quod nos ob reuerenciam omnipotentis dei et inte
merate semper virginis Marie donauimus et tytulo donacionis appropriauimus villam et pro
prietatem ville Tanowe cum omni iure et vniuersis pertinenciis et vtilitatibus, prouentibus 
et vsufructibus, que in ipsa nunc [sunt] et processu temporis parari poterunt uel acquiri, 
priori, conuentui et fratribus de sancto Victore ordinis et regule sancti Augustini ecclesie 
et monasterio indaginis que vocatur Gobelenhaghen in sempiternum quiete, pacifice et 
feliciter possidendam. Termini autem dicte ville taliter distingwuntur videlicet vsque ad 
terminos ville Lesen et vlterius ad viam regiam, que ducit de Stetyn Vkermunde in parte 
riuuli, qui dicitur Jazeniz, versus Stetyn. Vt autem nos heredes et successores nostri hanc 
donacionis proprietatem inuiolabiliter obseruemus, presens instrumentum inde confectum cum 
sigilli^nostri appensione prenominatis duximus largiendum, adhibito testimonio Conradi pre
positi ecclesie Stetynensis, item Gobelonis, Johannis de Brelin, Johannis de Steinbeke, 
Heydennci de Clutzowe, Frederici de Hindenborgh, militum, item Bertrammi de Staden 

marscalci et Arnoldi Svane magistri camerarii curie nostre et aliorum plurimorum fi.de- 
dignorum. Actum et datum aput Stetyn per manum magistri Rodolphi anno domini 
M°CC°LXXVII0 VF kalendas Septembris.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel (p. 12) P. I. Nr. 7; P. H. Nr. 38; Dreger, 
Cod. Pom, dipl. Mser. H Nr. 556.

Gedruckt in v. Eickstedt, Urk.-Samml. I S. 61 Nr. 23 (VII kal. Sept.).

1073.

1277 September 22. (decimo kalendas Octobris) Wolin.

Herzog Barnim I. schenkt das Dorf Granzstowe mit allem Zubehör dem Kapitel und der Kirche 

zu Camin.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim' dei gracia dux Slauorum 
omnibus in perpetuum. Quoniam sub celi ambitu nullius rei stabilitas continetur, sed 
instabilitati omnia sunt subiecta, ut est illud vanitas vanitatum et omnia vanitas, necessarium 
esse dinoscitur ut donationes principum, quas deo dicatis ecclesiis et personis ecclesiasticis tribuunt 
et condonant, publicis instrumentis et legitimis documentis adeo perhennentur, ut in posterum 
calumpniari non valeant uel infringi. Qua de causa generationibus presentibus et futuris nolumus 
esse notum, quod nos pro peccaminum nostrorum remissione ac eterni regis misericordia conse
quenda donauimus et appropriauimus villam Granzstowe ac proprietatem ipsius cum terminis et 
vniuersis pertinenciis ad eandem, cum usufructibus et utilitatibus que in ipsa nunc sunt uel in 
processu temporis nominari poterunt uel acquiri, preposito, decano necnon capitulo ecclesie 
Caminensis ac eorum [successoribus et eciam ipsi] ecclesie Caminonsi. Ipsam inquam villam 
dedimus cum proprietate personis prenotatis ac ecclesie sancti Johannis baptiste Cammin sub eo 
iure et eadem libertate, quibus habent et possident uillas et possessiones alias a nobis et 
nostris progenitoribus ipsis appropriatas titulo donacionis feliciter et pacifice sempiterno tem
pore possidendam. Vt autem hec nostra donacio [nomine nostro], heredum et successorum 
nostrorum queat nullomodo violari, presens instrumentum inde confectum tam ecclesie quam 
personis supra dictis cum sigilli nostri appensione duximus largiendum. [Testes huius] rei 
sunt Theszlaus Albus et frater suus Dobizlaus, Dobizlaus de Wotich, Hermannus [Thuringus,] 
Hermannus et Fredericus fratres de Ost, Gneumarus, Vidante aduocatus noster, Gerardus 
[Lepel,] milites, et plures alii fidedigni. Actum Wolin et datum ibidem per manum magistri 
Rodolfi curie nostre notarii, anno domini M.CC.LXXVÛ. decimo kalendas Octobris.

Das Siegel von der roth- und grünseidenen Schnur des sehr beschädigten Originals abgefallen.

Nach dem Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Bisth. Camin Nr. 7 und (das Eingeklam
merte) nach dem Orig.-Transs. vom 8 März 1321 ebendas. Nr. 38 ; Transs. vom 8. März 1321 im Orig.-Transs. 
vom 19. Juli 1356 ebendas. Nr. 111 ; Caminer Matrikel fol. 22 (S. 72) ; Transs. von 1321 fol. 30 ; .Transs. von 
1356 fol. 23; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. DE Nr. 557.

Gedruckt in v. Eickstedt, Urk.-Samml. I S. 62 Nr. 24.

1074.

1277 November 10. (quarto idus Nouembris) Dymyn.

Herzog Barnim I. belehnt Dietrich von Prillwitz und seine Söhne mit dem Dorfe Hagen.

Barnym dei gracia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus ad quos presens scriptum 
peruenerit in vero salutari salutem. Acta hominum in memoria non habentur, nisi stabi
liantur publicis instrumentis. Ea propter notum esse cupimus nationibus presentibus et 
futuris, quod nos debemus Theoderico de Prilewiz et pueris suis legitimis ab Euerardo 
de Coldenbeke villam indaginem integraliter expedire, quod eam possideant sine lite. Fre
iere a de Jazeniz villa prodictorum vsque in stagnum Carpyn termini extenduntur et de ipso 
stagno inxta riuulum, qui de eodem stagno effluit, donec in recens mare, in quo idem fluuius 
finem facit. Item Slavi habitantes in dicta villa Jazenitze in recenti mari libere piscabuntur, 
quam Ubertatem contulimus antedictis. Hec inquam scripta contulimus Theoderico et pueris 
suis legitimis in verum feodum et legale perpetuis temporibus feliciter et pacifice possi
denda. Vt autem hec inuiolabilia perseuerent, presens instrumentum inde confectum eisdem 
dari fecimus sigilli nostri munimine roboratum. Testes huius sunt Bolte Scherf miles et 
filii sui Thidemannus et Constantius et plures alii fidedigni. Datum Dymyn anno domini 
MWLXXVH0. quarto idus Nouembris.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel (p. 11) P. I Nr. 6; P. H Nr. 19; Dreger, Cod. 
Pom. dipl. Mscr. II Nr. 558.

1075.

1277 December 5. (nonas Decembris).

Herzog Barnim I. verleiht dem Kloster Dargun sechs Hufen int Dorfe Strelow, in welchem es 
bereits vier Hufen besessen, mit der Mühle.

Barnim dei gracia dux Stetinensis omnibus in perpetuum. Cum memoria [hominum] 
labilis sit, necesse est acta nobilium scriptura et testibus perhennari. Hinc [est quod 
no]tum esse uolumus omnibus hanc litteram visuris, quod nos ob reu[erenciam dei et] 
remissionem peccaminum nostrorum dedimus ecclesie Dargunensi proprietatem sex [manso
rum] cum molendino in villa Strelowe, cum omni iure et pleno iudicio perp[etuo possiden
dam. Habebat autem iam dicta ecclesia in villa iam nominata antea [proprietatem] quatuor 
mansorum, et sic nunc proprietas tocius ville cum terminis suis [perti]net ad ecclesiam Dar- 
gunensem. In cuius rei testimonium presentes sigilli nostri munimine fecimus roborari. 
Testes huius rei sunt Andreas plebanus Diminensis, Burchardus, Lippoldus, milites, Luthar- 
dus, Hinricus camerarius noster, et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini 
M.CC.LXXVII. nonas Decembris.